

BC-01

June – Examination 2024

B.Com. (Part I) Examination

FINANCIAL ACCOUNTING

(वित्तीय लेखांकन)

Paper : BC-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

BC-01/8

(1)

TT-395 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is meant by accrual basis of accounting ?

लेखांकन के उपार्जन आधार से क्या तात्पर्य है ?

(ii) What is a contingent liability ?

आकस्मिक दायित्व क्या है ?

(iii) What are outstanding expenses and when are they recorded ?

अदत्त व्यय क्या है तथा उन्हें कब दर्ज किया जाता है ?

(iv) What do you understand by 'Adjustment Entries' ?

समायोजन प्रविष्टियों से आप क्या समझते हैं ?

(v) What do you mean by 'Del credere commission' ?

परिशोध कमीशन (डेल क्रेडर कमीशन) से आपका क्या आशय है ?

BC-01/8

(2)

TT-395

(vi) What are the causes of depreciation ?

ह्रास के क्या कारण हैं ?

(vii) Differentiate between 'Self Balancing and sectional balancing system' of accounting.

लेखांकन की 'स्वकीय संतुलन प्रणाली तथा वर्गीय संतुलन प्रणाली' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

BC-01/8

(3)

TT-395 Turn Over

2. Explain the following :

(a) Going concern concept.

(b) Cost concept

(c) Entity concept

निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए :

(अ) चालू व्यवसाय अवधारणा

(ब) लागत अवधारणा

(स) अस्तित्व अवधारणा

3. Differentiate the following :

(a) Gross profit and net profit.

(b) Tangible assets and intangible assets.

निम्नलिखित में अन्तर बताइए :

(अ) सकल लाभ तथा शुद्ध लाभ

(ब) मूर्त सम्पत्तियाँ तथा अमूर्त सम्पत्तियाँ

4. What are kinds of errors ? How are these rectified ?

अशुद्धियाँ कितने प्रकार की होती हैं ? उनका सुधार किस प्रकार किया जाता है ?

5. What do you understand by 'Reserve' ? Explain its main characteristics.

संचय से आप क्या समझते हैं ? इसकी मुख्य विशेषताएं बताइए।

BC-01/8

(4)

TT-395

6. Write following transactions in the purchase book and post them in the ledger :

2022	₹
April 1 Purchased goods from Ram	1,500
April 10 Purchased goods from Kishan	2,600
April 23 Bought goods from Chandra	800
April 30 Bought goods from Kishan	1,100

निम्नलिखित लेनदेनों को क्रय बही में लिखिए तथा लेजर में उसकी खतौनी कीजिए :

2022	₹
अप्रैल 1 राम से माल खरीदा	1,500
अप्रैल 10 किशन से माल खरीदा	2,600
अप्रैल 23 चन्द्रा से माल खरीदा	800
अप्रैल 30 किशन से माल खरीदा	1,100

7. Prepare a Branch Adjustment account with the help of imaginary figures.

काल्पनिक अंकों की सहायता से शाखा समायोजन खाता बनाइए।

8. What do you understand by joint venture ? How does it differ from consignment ?

संयुक्त साहस से आप क्या समझते हैं ? यह प्रेषण से किस प्रकार भिन्न है ?

9. What entries are made in the books of buyer and seller when goods are sold on instalment payment system ?

जब किश्त भुगतान पद्धति पर माल बेचा जाता है तो क्रेता तथा विक्रेता की पुस्तकों में क्या प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What is trading account ? How does it differ from profit and loss account ? Give an imaginary pro forma of trading account.

व्यापारिक खाता किसे कहते हैं ? यह लाभ हानि खाते से किस प्रकार भिन्न है ? एक काल्पनिक व्यापारिक खाते का प्रारूप बनाइए।

11. On first July 2019, X purchased a machine for ₹ 19,000 and spent ₹ 1,000 on its installation, on 30 June 2022 the machinery was disposed of for a sum of ₹ 13,600. Assuming the books are closed on 31st December each year and the rate of depreciation is 10% per annum on diminishing balance. Prepare machinery account for this period.

एक जुलाई 2019 को एक्स ने एक मशीन ₹ 19,000 में खरीदी तथा इसकी स्थापना पर ₹ 1,000 व्यय किए। 30 जून, 2022 को मशीन ₹ 13,600 में बेच दी गई। यह मानते हुए कि ह्रास की दर 10% प्रतिवर्ष क्रमागत ह्रास विधि पर है तथा पुस्तकें प्रतिवर्ष 31 दिसम्बर को बन्द की जाती हैं। इस अवधि हेतु मशीनरी खाता बनाइए।

12. Write short notes on the following :

- (a) Three column cash book
- (b) Deferred revenue expenses
- (c) Accounting cycle

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) तीन खाने की रोकड़ बही
- (ब) स्थगित आयगत व्यय
- (स) लेखांकन चक्र

13. What is a trial balance ? How is it prepared ?

तलपट क्या है ? इसे कैसे बनाया जाता है ?